
Nr. 9945
14 april

2014

Regeling van de Minister van Economische Zaken van 11 april 2014, 

nr. WJZ/14050243, tot wijziging van de Regeling kostenverhaal energie

De Minister van Economische Zaken;

Gelet op artikelen 2, derde lid, en 4, eerste lid, van het Besluit kostenverhaal energie;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling kostenverhaal energie wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

a. In de aanhef wordt ‘2013’ vervangen door: 2014.

b. In onderdeel a wordt ‘€ 783.404’ vervangen door: € 794.061.

c. In onderdeel b wordt ‘€ 800.179’ vervangen door: € 981.753.

d. In onderdeel c wordt ‘€ 1.987’ vervangen door ‘€ 8.796’, wordt ’31 december 2011’ vervangen door 
’31 december 2012’ en wordt ‘€ 0,084’ vervangen door: € 0,092.

e. In onderdeel d wordt ‘€ 3.545’ vervangen door ‘€ 14.996’, wordt ’31 december 2011’ vervangen 
door ’31 december 2012’ en wordt ‘€ 0,058’ vervangen door: € 0,095.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 11 april 2014

De Minister van Economische Zaken,
H.G.J. Kamp

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2014 nr. 9945 14 april 2014



TOELICHTING 

1. Algemeen 

De Regeling kostenverhaal energie regelt welke bedragen netbeheerders moeten betalen voor een 
aantal algemene werkzaamheden van de Autoriteit Consument en Markt (ACM). Artikel I regelt de 
jaarlijkse wijziging van de tarieven voor de netbeheerders elektriciteit en gas. Voor de landelijke 
netbeheerders voor het transport van gas en elektriciteit en voor de regionale netbeheerders 
gastransport en elektriciteit stijgen de kosten. De verhoging van de kosten komt doordat er verhou-
dingsgewijs meer tijd is besteed aan de regulering van de landelijke en regionale netbeheerders gas 
en elektriciteit. Voor de regionale netbeheerders worden de kosten vertaald in tarieven. Zowel het 
vaste als het variabele tarief voor de regionale netbeheerders elektriciteit en gas stijgen. De verschui-
ving van de kosten over deze tarieven komt doordat er meer tijd is besteed aan methodebesluiten, 
tarievencodes, technische voorwaarden en de individualiseerbare regulering van netbeheerders.

De netbeheerder van het landelijk hoogspanningsnet wordt in 2014 € 794.061 in rekening gebracht. 
Dat is een verhoging ten opzichte van het voorgaande jaar, in dat jaar werd € 783.404 in rekening 
gebracht.

De aan regionale netbeheerders in de elektriciteitssector door te berekenen kosten bedragen, op basis 
van de in het jaar 2013 gemaakte kosten € 797.958. Dat is een verhoging ten opzichte van het 
voorgaande jaar, in dat jaar werd € 676.690 in rekening gebracht. De regionale netbeheerders 
elektriciteit betalen als vast deel € 8.796. Het variabele bedrag voor de regionale netbeheerders 
elektriciteit bedraagt € 0,092 per aansluiting. Dit bedrag per aansluiting is het verschil tussen de voor 
de regionale netbeheerders gemaakte kosten minus het vaste deel.

De netbeheerder van het landelijk gastransportnet wordt in 2014 € 981.753 in rekening gebracht. Dat 
is een verhoging ten opzichte van het voorgaande jaar. In 2013 werd € 800.179 in rekening is gebracht.

De aan regionale netbeheerders in de gassector door te berekenen kosten bedragen, op basis van de 
in het jaar 2013 gemaakte kosten € 805.384. De kosten zijn daarmee gestegen ten opzichte van in het 
voorgaande jaar in rekening gebrachte € 442.645. De regionale netbeheerders gas betalen als vast 
deel € 14.996. Het variabele bedrag voor de regionale netbeheerders gas bedraagt € 0,095 per 
aansluiting. Dit bedrag per aansluiting is het verschil tussen de voor de regionale netbeheerders 
gemaakte kosten minus het vaste deel.

De vaste bedragen voor regionale netbeheerders zijn gebaseerd op de niet-individualiseerbare 
activiteiten van de directie energie van de ACM zoals de vaststelling van de tariefstructuren en 
voorwaarden. De kosten van deze activiteiten worden, op basis van de werkelijk hieraan bestede uren 
in 2013 omgeslagen over het aantal netbeheerders door deze uren te delen door het totaal aantal uren 
dat aan de betreffende netbeheerders wordt toegerekend, vermenigvuldigd met het totaal van de 
gemaakte kosten voor deze categorie bedrijven.

2. Regeldruk en vaste verandermomenten 

Aan deze regeling zijn geen administratieve lasten en nalevingkosten verbonden. De inwerkingtreding-
bepaling wijkt af van het in het Kabinetsstandpunt inzake Vaste Verandermomenten neergelegde 
uitgangspunt. In dit geval is afwijking echter toegestaan. Artikel 4, eerste lid, van het Besluit kostenver-
haal energie schrijft voor dat de vaststellingsdatum uiterlijk 15 april moet zijn. Deze datum hangt 
samen met het jaarritme van de ACM.

De Minister van Economische Zaken,
H.G.J. Kamp

2 Staatscourant 2014 nr. 9945 14 april 2014


	Regeling van de Minister van Economische Zaken van 11 april 2014, nr. WJZ/14050243, tot wijziging van de Regeling kostenverhaal energie
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


